[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 января 2023 г.
	№37
	пгт. Провидения

	Об утверждении Положения о Комиссии  по поступлению и выбытию активов муниципальной казны Провиденского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с приказами Минфина России от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов  государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Провиденского городского округа утвержденным решением Совета депутатов Провиденского городского округа от 10 августа 2022 года №112,  Администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов муниципальной казны Провиденского городского округа.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Провиденского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Провиденского городского округа – начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа (Веденьева Т.Г.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель
главы администрации                                                               В.В. Парамонов
Подготовлено:                                                                        О.Р. Белей
Согласовано:

      Т.Г. Веденьева
      Д.В. Рекун
Разослано: дело, УФЭИО, Администрация, УПП
Приложение

к постановлению  администрации

Провиденского городского округа

от 30 января 2023г. №37
Положение

о Комиссии по поступлению и выбытию активов муниципальной казны Провиденского городского округа
1. Общие положения
1.1. Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов муниципальной казны Провиденского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с приказами Минфина России от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов  государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" Методическими указаниями по проведению инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49; приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"; приказом Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению".
2. Порядок работы Комиссии по поступлению и выбытию активов
муниципальной казны Провиденского городского округа
2.1. Комиссия по поступлению и выбытию активов муниципальной казны Провиденского городского округа (далее – Комиссия) создается в соответствии с законодательством РФ и действует на постоянной основе.

2.2. Персональный состав комиссии определяется отдельным распоряжением.

2.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

2.4. Комиссия проводит заседания о мере необходимости.

2.5. Срок рассмотрения комиссией предоставленных ей документов не должен превышать 14 дней.

2.6. Решения комиссии считаются правомочными, если на ее заседании присутствуют не менее половины от общего числа ее членов.

2.7. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

2.8. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании.

2.9. Комиссия принимает решения по вопросам поступления и выбытия нефинансовых активов.

2.10. При отсутствии членов комиссии, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии могут приглашаются эксперты. Экспертом не может быть ответственное лицо, если решение о списании принимается в отношении закрепленных за ним материальных ценностей.

3. Принятие решений при поступлении нефинансовых активов и

в ходе их эксплуатации
3.1. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
1) Определение категории поступающего имущества (основные средства, нематериальные активы или материальные запасы).
В случае необходимости принятия решения Комиссии об отнесении объекта имущества к основным средствам, нематериальным активам, материальным запасам решение принимается на основании положений федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов, Инструкции №157н, а так же соответствующих положений Учетной политики для целей бухгалтерского учета.

2) О сроке полезного использования поступающего в муниципальную собственность основных средств и нематериальных активов, об определении группы аналитического учета, кодов по ОКОФ основных средств и нематериальных активов;

Решение о сроках полезного использования поступивших в учреждение основных средств, нематериальных активов, используемых свыше 12 месяцев материальных запасов, об отнесении к соответствующей группе аналитического учета и определения кода ОКОФ принимается на основании:

- положений федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов, Инструкции №157н, а так же соответствующих положений Учетной политики для целей бухгалтерского учета;

- рекомендаций, содержащихся в документах производителя;

- ожидаемой производительности или мощности, ожидаемого физического износа, зависящих от режима эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта, гарантийного и договорного срока использования и других ограничений использования;
- данных предыдущих балансодержателей (пользователей) основных средств и нематериальных активов о сроке их фактической эксплуатации и степени износа – при поступлении объектов, бывших в эксплуатации в государственных (муниципальных) учреждениях, государственных органах (указанных в актах приема-передачи);

- информации о сроках действия патентов. Свидетельств и других ограничений сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству РФ, об ожидаемом сроке их использования при определении срока полезного использования нематериальных активов.

3) О первоначальной (фактической) стоимости принимаемых к учету основных средств, нематериальных активов.

Решение Комиссии о первоначальной (фактической) стоимости поступающих в муниципальную казну основных средств и нематериальных активов принимается на основании:

- сопроводительной и технической документации (муниципальных контрактов, договоров, накладных поставщика, счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ (услуг), паспортов, гарантийных талонов и т.п.), которая представляется ответственным лицом в копиях либо, по требованию Комиссии в, в подлинниках;

- документов, представленных предыдущим балансодержателем (по безвозмездно полученным основным средствам и нематериальным активам);

- отчетов по оценке независимых оценщиков (по основным средствам и нематериальным активам, принимаемых в соответствии с Инструкцией 157н, по оценочной стоимости на дату их принятия к учету);

- данных о ценах на аналогичные материальные ценности, полученных от организаций изготовителей, сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики, торговых инспекций, а так же средствах массовой информации и специальной литературе, экспертных заключениях (в том числе экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в Комиссии).

4) Изменение первоначальной (фактической) стоимости нефинансовых активов и сроков их полезного использования, обесценение основных средств, нематериальных активов, непроизводственных активов, прав пользования нематериальными активами;
По решению Комиссии затраты могут быть непосредственно связаны с приобретением, сооружением или изготовлением (созданием) объектов нефинансовых активов с целью их включения в первоначальную (фактическую) стоимость этих активов.

Положение данного пункта применяются в отношении тех затрат, включение которых в первоначальную (фактическую) стоимость объектов нефинансовых активов прямо не предусмотрено стандартами бухгалтерского учета, Инструкцией №157н и Учетной политикой для целей бухгалтерского учета.

5) Об определении текущей оценочной стоимости объектов нефинансовых активов полученных безвозмездно от юридических и физических лиц.
При получении объектов нефинансовых активов от органов государственной власти (местного самоуправления), государственных (муниципальных) организаций, созданных на базе государственного (муниципального) имущества, принятие к учету осуществляется по стоимости, отраженной в передаточных документах.

При поступлении объектов нефинансовых активов по договорам дарения (пожертвования) от юридических лиц, не относящихся к бюджетной сфере, и физических лиц, при поступлении в результате других необменных операций стоимость для постановки на учет определяется так:

- устанавливается справедливая стоимость методом рыночных цен либо выбирается стоимость, отраженная в документах на передачу активов;
- если указанные способы неприменимы, то объект ставится на баланс по стоимости, по которой был учтен у предыдущего правообладателя (балансодержателя);

- в противном случае первоначальная стоимость признается в условной оценке – один объект, один рубль.

6) Об изменении стоимости основных средств и срока их полезного использования в случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации.

В случае достройки, реконструкции, дооборудования, модернизации основных средств Комиссией может быть принято решение об увеличении срока полезного использования соответствующих объектов. Это решение принимается на основании заключения комиссии, если в результате произведенных работ изменились первоначально принятые нормативные показатели функционирования объекта.

В случае достройки, реконструкции, дооборудования, модернизации нефинансовых активов (основных средств нематериальных активов, материальных запасов) Комиссией принимается решение об увеличении их первоначальной (фактической) стоимости.
7) Принятие решений об исправлении ошибок допущенных при учете объектов нефинансовых активов.

При выявлении ошибочных данных (задвоение учета, повторный учет ранее списанных объектов, ошибочно указанная стоимость в результате описок, опечаток, арифметических ошибок,  ошибки допущенные при принятии объектов на учет по ошибочно указанным данным в первичных документах и т.п.) Комиссией принимается решение об исправлении ошибочных данных.
8) Принятие решений о списании (выбытии) имущества, материальных запасов.
При необходимости принятии решения о списании (выбытии) имущества, материальных запасов Комиссией могут осуществляться следующие полномочия:

- осмотр имущества;

- принятие решения по вопросу целесообразности (возможности) дальнейшего использования (восстановления) имущества или его частей (узлов, деталей, конструкций и материалов);

- установление причин списания имущества;
- принятия решения о необходимости затребовании дополнительных документов (информации), привлечения специалистов (экспертов)  (или) специализированных организаций для принятия решения;

- принятие решения о списании имущества (в том числе числящихся за балансом);

- подготовка Акта о списании имущества и документов для согласования списания имущества;

- установления лиц, виновных в списании имущества в результате нарушения условий содержания и (или) эксплуатации, недостач, порч, хищений.